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Kim dla Wałbrzycha był Otto Rogge 

dr inż. arch. Dorota Grygiel 

 

Liczący sobie jeszcze w 1818 r. mniej niż 2 000 mieszkańców Wałbrzych, w niespełna sto lat 

z prowincjonalnego miasteczka rozrósł się do rozmiarów aglomeracji i przemysłowego centrum dla 

całego regionu. W 1871 r. liczba ludności wzrosła pięciokrotnie do ponad 10 000 osób, a tuż po I 

wojnie światowej, w 1919 r., oscylowała wokół 20 000. Rok później po przyłączeniu gminy Stary 

Zdrój (Altwasser Gemeinde) – Wałbrzych zamieszkiwało 37 695 osób, a w roku wybuchu II wojny 

światowej w statystykach miejskich podawano liczbę 64 072 mieszkańców.  

W okresie tak znaczących przemian demograficzno-administracyjnych i gospodarczych, jakie 

następowały w stosunkowo krótkim okresie czasu, władze miejskie musiały sprostać zadaniu 

zapewnienia rozwijającemu się miastu odpowiedniej infrastruktury – zarówno w zakresie komunikacji 

i transportu, zaopatrzenia w media i usługi, jak również charakterystyczne wyłącznie dla ośrodków 

miejskich budynki użyteczności publicznej – odpowiednie do prowadzenia administracji, edukacji, 

opieki zdrowotnej i społecznej, czy rozwoju kulturalnego. Wraz z rozkwitem miasta i koniecznością 

podejmowania kolejnych inwestycji municypalnych konieczne było stworzenie sprawnie działającej 

administracji budowlanej. W związku z tym w 1906 r. w miejsce XIX-wiecznych deputacji do spraw 

budowlanych (Baudeputation) powołano początkowo niewielki, ale odrębny urząd budowlany z 

miejskim mistrzem budowlanym (Stadtbaumeister), któremu powierzono pieczę nad całością spraw 

związanych z budownictwem komunalnym, inżynierią nadziemną, nadzorem budowlanym (zarówno 

nad budownictwem miejskim, jak i prywatnym), a zwłaszcza pracę koncepcyjną nad planami rozwoju 

urbanistycznego miasta oraz projektami nowych budynków komunalnych.  

Największe zasługi w tej dziedzinie należy oddać powołanemu na stanowisko miejskiego 

mistrza budowlanego , po rozstrzygnięciu konkursu, dwa lata później, w 1908 r., 32-letniemu 

inżynierowi architektowi Otto Rogge (1876-1955), pochodzącemu spod Magdeburga, który przez 

prawie ćwierć wieku, w okresie od 1908 r. do 1931 r., pozostał na stanowisku, wywierając nieoceniony 

wkład w rozwój urbanistyczny i architektoniczny miasta. Od 1919 r. już jako miejski radca budowlany 

(Stadtbaurat), ale również radny miasta i członek urzędu miejskiego, a po reorganizacji urzędu 

budowlanego w 1921 r. – również jako kierownik tego urzędu – wraz ze sztabem około 35 etatowych 

pracowników, pozostawił widoczny do dziś ślad w tkance miejskiej Wałbrzycha, który właśnie w tym 

czasie w największym tempie rozrastał się administracyjnie i demograficznie, powiększając swój 

obszar kilkukrotnie – głównie poprzez inkorporację terenów sąsiednich gmin. Otto Rogge, jako 

główny projektant i urbanista miejski, podejmował się w swej karierze zarówno tematów stricte 

infrastrukturalnych: od nadzoru nad rozbudową sieci dróg i brukowaniem ulic, przez projekty 

urbanistyczne, budowę nowych osiedli mieszkaniowych, aż po projekty budowlane własne i 

współautorskie znane i rozpoznawalne w Wałbrzychu do dziś, jak chociażby: schronisko (1911 r.) na 

Górze Parkowej – obecnie znane pod nazwą Harcówka, budynek straży pożarnej (1920 r.) przy ul. 

Przemysłowej, przebudowany w połowie lat 20. XX w. szpital powiatowy na Gaju przy ul. S. 

Moniuszki 110 oraz utworzony w jego sąsiedztwie nowy budynek dla oddziału położniczego, albo 

stadion sportowy na Nowym Mieście (1926 r.). Niemniej jednak szczególne zasługi miejski radca 

budowlany oddał w zakresie budownictwa szkolnego, projektując lub współtworząc nowe szkoły. 

Realizacje te były doceniane i chwalone już przez mu współczesnych, gdyż to w latach 20. XX w. 



dr inż. arch. Dorota Grygiel                                                                                                                                                  
2022 r. [2] 

 

Wałbrzych zaczęto kojarzyć nie tylko z przemysłem, ale okrzyknięto go w prasie „miastem pięknych 

szkół” („die Stadt der schönem Schulen”).  

Do połowy XIX wieku w Wałbrzychu istniały jedynie pojedyncze szkoły elementarne o 

charakterze szkół wyznaniowych, w których nauka odbywała się częściowo odpłatnie, ale w znacznej 

mierze utrzymywano je z datków osób prywatnych. Budynki te nie wyróżniały się ani kubaturą ani 

architekturą spośród okolicznej zabudowy – to zwykle skromne 2-3 klasowe obiekty na rzucie 

prostokąta z dachem dwuspadowym. Dopiero w II połowie XIX w. miasto podjęło się pierwszych 

poważnych inwestycji w tej dziedzinie, dążąc zwłaszcza do uzyskanie prawa kształcenia młodzieży 

na poziomie średnim, na czym zależało nie tylko władzom miejskim i mieszkańcom, ale również 

przedsiębiorcom przemysłowym, którym brakowało wykwalifikowanej kadry pracowniczej. 

Ostatecznie po wielu latach starań uzyskano zgodę władz państwowych na otwarcie gimnazjum 

klasycznego w 1870 r., ale budynek dla gimnazjalistów dużym wysiłkiem finansowym magistratu i 

darczyńców powstał dopiero 5 lat później - dziś mieści się w nim Szkoła Podstawowa nr 28, przy al. 

Wyzwolenia 43. Kolejną znaczącą inwestycją była budowa w 1907 r. podwójnej szkoły dla dziewcząt 

i chłopców (Knaben- und Mädchen Volksschule, Doppelanstalt) przy al. Wyzwolenia 34, w której 

obecnie znajduje się Zespół Szkół nr 2 z Gimnazjum nr 13 i II Liceum Ogólnokształcącym. Zwykle 

jednak z oszczędności, ale również braku odpowiedniego terenu pod inwestycje w centrum miasta, 

decydowano się na adaptacje starszych budynków, co znakomicie widać na przykładzie dzisiejszej 

siedziby Zespołu Szkół Zawodowych Specjalnych przy ul. A. Mickiewicza 24 – zrealizowanej jeszcze 

w 1868 r. jako szkoła ewangelicka dla chłopców (Evangelische Knabenschule), gdzie do czasu 

ukończenia budynku gimnazjum odbywały się również zajęcia dla gimnazjalistów. W związku z 

oddaniem w 1907 r. do użytku wyżej wzmiankowanej przestrzennej i jednocześnie monumentalnej 

szkoły przy al. Wyzwolenia, po modernizacji i rozbudowie o dodatkową kondygnację, w 1909 r. – 

gmach przeznaczono na szkołę katolicką dla dziewcząt (Katholische Mädchenschule).  

W czasie obejmowania urzędu przez Roggego trwały prace nad utworzeniem pierwszej 

publicznej szkoły zawodowej dla dziewcząt, na której ostateczny projekt wpływ miał już nowy miejski 

mistrz budowlany. Rogge wprowadził istotne zmiany w układzie funkcjonalnym przebudowywanego 

budynku dawnej szkoły katolickiej przy ul. Młynarskiej 29 i nadzorował jego budowę. W 1910 r. 

szkołę otwarto pod nazwą Miejska Szkoła Gospodarstwa Domowego i Rzemiosła dla Dziewcząt 

(Städtische Haushaltungs- und Gewerbeschule für Mädchen). W dzisiejszych czasach budynek ten 

jest od niedawna znów użytkowany i stanowi siedzibę Wałbrzyskiego Inkubatora Przedsiębiorczości. 

W większym stopniu Rogge mógł zaangażować się w kolejny miejski projekt budowy nowej 

katolickiej szkoły żeńskiej (Katholische Volks-Mädchenschule) przy ul. B. Limanowskiego 12 

(obecnie Zespół Szkolno-Przedszkolny nr 5) na działce po dawnym cmentarzu – otwartej w 1912 r. 

Znacząco zaangażował się również w realizację, przy współpracy z architektem Herbertem 

Strumpffem (ur. 1886 r.), liceum żeńskiego przy al. Wyzwolenia 5 (Königin Luise Lyzeum) – obecnie 

Zespołu Szkół Politechnicznych "Energetyk", oddanego do użytku w 1913 r. Projekty te nawiązują 

jeszcze swoją stylistyką do architektury historyzującej – to bryły monumentalne z odniesieniami do 

neobaroku, z wykorzystaniem dekoracji wykonanych w tynku, z mocnym podkreśleniem osi centralnej 

i wejścia głównego – poprzez zastosowanie pilastrów lub półkolumn w wielkim porządku, ale z 

uwzględnieniem lokalnych uwarunkowań poprzez wyraźnie zaznaczone przyziemie budynku 

i wysokie spadziste dachy.  

Podczas gdy warunki do edukacji w centrum Wałbrzycha były już w pierwszej dekadzie XX 

w. dość komfortowe, to po 1919 r. i włączeniu w granice miasta Starego Zdroju pilnie należało zadbać 
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o odpowiednie szkoły na tym obszarze miasta, na przeszkodzie do czego stały zarówno ograniczenia 

budżetowe, jak i brak odpowiednich lokalizacji. Ostatecznie, na dość stromym zboczu zagrożonym 

szkodami pogórniczymi, w 1926 r. powstała znakomicie rozwiązana funkcjonalnie i komunikacyjnie, 

podwójna katolicka szkoła dla chłopców i dziewcząt na Starym Zdroju (Katholische Mädchen- und 

Knabenschule in Altwasser) przy ul. 11 Listopada 75 (obecnie Zespół Szkolno-Przedszkolny nr 4), 

autorstwa Otto Roggego. W jej bryle po raz pierwszy uwidoczniają się cechy kształtującego się 

charakterystycznego dla tego architekta stylu. Dwa lata później, w 1928 r., oddano do użytku jeszcze 

dwie szkoły projektowane pod kierunkiem Roggego: świecką szkołę dla klas mieszanych (Weltliche 

Schule Altwasser) przy ul. Kombatantów 20 na Starym Zdroju oraz szkołę średnią realną na Nowym 

Mieście (Oberrealschule Waldenburg-Neustadt), przy ul. I. Paderewskiego 17 – tuż obok założonego 

dwa lata wcześniej stadionu sportowego, w której dziś mieście się I Liceum Ogólnokształcące. 

Projekty te charakteryzuje, typowa dla Roggego, dominanta w formie wieżyczki lub sygnaturki 

zegarowej na osi głównej budynku, wysoki rozbudowany dach i oszczędna, acz reprezentacyjna 

elewacja, wykonana w tynku, rzadziej w cegle klinkierowej (zastosowanej wyłącznie w budynku przy 

ul. Kombatantów), z przyziemiem podkreślonym kamienną rustyką z lokalnego piaskowca i z 

czytelnymi w bryle klatkami schodowymi – najczęściej wysuniętymi pseudoryzalitem poza elewację. 

Stylistycznie Rogge nawiązywał już w tym okresie w swoich projektach do nowych nurtów w 

architekturze – modernizmu i ekspresjonizmu, starając się też nadać projektowanym obiektom 

reprezentacyjny charakter i zdobiąc je działami lokalnych artystów, współpracując w tym zakresie 

szczególnie często ze znanym w Świdnicy i Wałbrzychu, ale również i we Wrocławiu, rzeźbiarzem H. 

Dubois, którego wypalane ceramiczne kształtki i płaskorzeźby w stylu art deco zdobią do dziś dnia 

szkoły przy ul. Kombatantów i ul. I. Paderewskiego. Duży nacisk miejski radca budowlany kładł także 

na rozwiązania funkcjonalne i ekonomiczne, stosując przy tym udogodnienia techniczne i rozwiązania 

konstrukcyjne, tak żeby budynki były dobrze wentylowane, dobrze doświetlone, higieniczne, 

wytrzymałe i wzmocnione konstrukcyjnie na wypadek częstych w mieście szkód górniczych, co 

pozwalało na oszczędną eksploatację i ograniczenie wpływu wstrząsów górotworu. Pomimo 

borykania się z trudnościami terenowymi, lokalnymi warunkami klimatycznymi, a także stałym 

brakiem wystarczających środków finansowych, udało się zrealizować wiele wyróżniających się 

budowli, wypracować autorskie rozwiązania i stworzyć indywidualny rys stylistyczny 

charakteryzujący architekturę miasta.  

Problemy zdrowotne, a przede wszystkim zmiana sytuacji politycznej – po dojściu nazistów 

do władzy – wymogły na Rogge ustąpienie za stanowiska i przejście na emeryturę z dniem 31 września 

1931 r.  Wraz z  jego odejściem widoczne jest również wyraźnie wstrzymanie dalszych inwestycji 

komunalnych, co wiązało się nie tylko ze zmianami administracyjnymi w magistracie, odejściem 

miejskiego radcy budowlanego, a także wieloletniego burmistrza, a następnie nadburmistrza miasta 

Conrada Wiesznera (urzędującego w latach 1919-1928/31), reorganizacji struktury administracyjnej, 

ale również znaczącymi problemami gospodarczymi w wyniku światowego kryzysu gospodarczego 

po 1929 r. oraz lokalnych problemów i kryzysu finansów miejskich. Restrukturyzacja urzędów, a w 

konsekwencji przestawienie gospodarki i administracji na tory wojenne, oznaczało jeszcze większe 

ograniczenia. W latach 30. XX w. powstało w mieście tylko kilka pojedynczych inwestycji 

publicznych – głównie z inicjatywy władz państwowych, w tym gmach prezydium policji (dziś 

Komenda Miejska Policji) przy ul. Mazowieckiej 2. 

Miejski radca budowlany w stanie spoczynku nie zrezygnował zupełnie z funkcji społecznych 

i urzędniczych, pozostając nadal (od 1911 r. do 1938 r). dyrektorem wałbrzyskiej straży pożarnej i 
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odnosząc znaczące sukcesy na tym polu jako reorganizator nie tylko straży ogniowej w mieście, ale 

również współtwórca nowej organizacji straży dla całej prowincji dolnośląskiej. Otto Rogge był 

również czynnym działaczem Wałbrzyskiego Towarzystwa Muzealnego (Waldenburger 

Museumverein), członkiem loży masońskiej, a także współautorem i autorem kilku książek i wielu 

artykułów dotyczących architektury Wałbrzycha. Rok po zakończeniu II wojny światowej, w 1946 r., 

opuścił miasto, próbując pracować jako nauczyciel w Magdeburgu, a ostatecznie, z przyczyn 

zdrowotnych, przenosząc się do swoich krewnych do Bad Salzuflen w Nadrenii Północnej-Westfalii. 

Zmarł w wieku 79 lat w Hamburgu w 1955 roku. 

Zarówno swoją karierę, jak i życie, związał z Wałbrzychem, pozostawiając po sobie trwały 

pomnik w formie zachowanych do dziś i w wielu przypadkach nadal użytkowanych zgodnie z 

pierwotną funkcją, budynków użyteczności publicznej. Dziś osoba architekta, urbanisty i urzędnika 

miejskiego – Otto Roggego – jest nieznana lub zbyt mało znana, co uznać należy za niesprawiedliwość 

losu, ponieważ jego praca doceniana przez współczesnych – w tym zarówno działalność 

administracyjna, jak i społeczna, podejmowane decyzje oraz wypracowany indywidualny styl 

projektowy miały znaczący wpływ na rozwój przestrzenny i architekturę nie tylko przedwojennego 

miasta, ale i współczesnego Wałbrzycha. 
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